

GERNIKA-LUMOKO IRAKASKUNTZA ZENTROETAN ESKOLAZ
KANPOKO JARDUERAK ETA NORMALKUNTZA PLANAK 2022/2023
IKASTURTEAN GARATZEAGATIK DIRU-LAGUNTZAK

BALORAZIO TXOSTENA

Gernika-Lumon, 2023ko maiatzaren 5ean

Bitor Zarrabeitia (HIZKUNTZA NORMALIZAZIORAKO TEKNIKARIA)

gernika-lumoko
euskara zerbitzua



I.- Tokiko Gobernu Batzarrak 2023ko martxoaren 22an onartutako araudiaren araberako diru-banaketa burutzeko, hurrengo irizpideak dira nagusi:

1).- ESEPeK (Euskara Sustatzeko Ekintza Plana) aintzat hartutako hurrengo ekintzetarako eskaintzen da diru-laguntza (12. Artikulua):

ERABATEKO LEHENTASUNA

1.- Familia transmisioan eragiteko egitasmoak:

- Guraso euskaldunak euskararen transmisioan inplikatzeko estrategiak landu.
- Guraso erdaldunengan eragin, euskararen aldeko jarrerak lantzeko.
- Etxeko lanak euskaraz egiten laguntzeko dinamikak landu gurasoeekin.
- Gurasoen arteko harreman guneetan euskararen aldeko hautua egiteko giroa landu.

ERABATEKO LEHENTASUNA

2.- Irakurzaletasuna bultzatu eta ahozko erabilera aberasteko ekimenak:

- Idazleak ikastetxera programa (hitzaldiak).
- “Gu ere bertsoan” programa
- Eskolako aldizkaria argitaratzea.
- Liburutegia hornitzea.
- Beste batzuk.....

ERABATEKO LEHENTASUNA

3.- Ikastetxeetan euskararen normalkuntza planak garatzeko ekintza orokorrak:

- Atsedendietan (eskola barruan) aisiatzen bitartez euskararen erabilpena areagotzeko egitasmoak.
- Kirola euskaraz (kirol monitorea alfabetatzeko/euskalduntzeko egitasmoak, kirol materiala euskaraz prestatu edota jasotzeko programak,...)
- DBH/Batxilergoko gazteen artean euskararen erabilera areagotzeko programak (Euslidderrak,...)
- Teknologia berritak eta euskararen erabilpena uztaizteko egitasmoak.
- Beste batzuk....euskararen erabilera areagotzeko ekintza zehatzak...

LEHENTASUNA ALTUA

4.- Euskara zine aretoetara programan parte hartzea (Tinko Elkartea eta Irudi Biziak erakundearen bitartez, edo zentro bakoitzak bere baliaabideekin molda dezakeena, Udal Eskola Kontseiluaren batzarrean ebazia oinarri).

LEHENTASUNA ALTUA

5.- Etorikinen seme-alabei eta euren sentiarrekoei zuzendutako programa bereziak.

- Ikasle etorkinei eskainitako errefortzurako ikastaroak.
- Etorikinen familietara bideratutako **ballabideak**, euskararen ezagutza eta erabilera areagotzeko.

LEHENTASUNA ALTUA

6.- Eskola barruko eta kanpoko komunikazioan euskararen erabilera areagotzearen hizkuntza irizpideak lantzeko ekintzak:

- Inprimaketan, bilera-aktetan, zirkularretan, ... euskarazkoaren diskriminazio positiboa, hiztegitxoak eranstea.
- Gurasoen eta zentroaren arteko komunikazioan ahozko erabilera areagotzeko jarderak lantzea (batzarretan, jaialdietako aurkezpenetan, irteeretan, ...).
- **IKT-ak** erabiliz euskararen erabilera areagotzeko ekintzak (euskararen lehentasuna web gunean, sare sozialetan, erabilera irizpideak eta protokoloak finkatuz).

2).- Diru-laguntzak emateko 45.300 €ko partida bat dagola kontuan hartuta, araudiaren 15. Artikuluan finkatu dira banaketarako irizpideak:

- a).- "Kopurua 1" (diru partida osoaren % 35a, hau da, 15.850 €) eskaera aurkeztu duten zentro bakoitzaren ikasle kopuruaren arabera banatzekoa.
- b).- "Kopurua 2" (diru partida osoaren %65a, hau da, 29.450 €), egitasmoei buruz Euskara Zerbitzuak egindako balorazio txostenaren arabera banatzekoa (18. Artikuluari jarraiki).

Beraz, Diru-laguntzak esleitzeko erabiliko den sistema, arestiko puntuetan aipatutako guztia kontuan, bi kontzeptuen batuketan oinarrituko da ("a" ikasle kopuruaren arabera + "b" balorazio txostenaren arabera).

3).- ESEP-k ontzat emandako jardura mota eta lehentasunak kontuan hartuta (neurketa 100 puntukoa izango da gehienez jota egitasmo bakoitzeko):

- Erabateko lehentasuna duen ekintza eta zentroan implikatutako giza-talde guztiei zuzendua: 100 puntu (%100)
- Erabateko lehentasuna duen ekintza eta zentroan implikatutako giza-talde berezi bati zuzendua: 80 puntu (%80)
- Lehentasun altua duen ekintza eta zentroan implikatutako giza-talde guztiei zuzendua: 60 puntu (%60)
- Lehentasun altua duen ekintza eta zentroan implikatutako giza-talde berezi bati zuzendua: 40 puntu (%40)

4).- "1" ezaugarria daukan jardura edo egitasmoa ez da aintzat hartu eta baztertua izan da, ez delako araudiaren ekintzetan aintzat hartzen edo fitxak behar bezala ez direlako bete.

II.- Aurkezutako eskabideak aztertu eta baloratu ondoren, hurrengo banaketa atera da:

ESKATZAILLEAK	Aurrekontu garbia			a) IKASLE KOPURUAREN ARABERA ("kopurua 1": 15.850 €)		b) BALORAZIOAREN ARABERA GAINERAKOA ("kopurua 2": 29.450 €)		DIRU LAG. GUZTIRA (kontzeptu biak)	
	Aurkezt. Aurrek.	Beste diru-lag Ulibarri	Aurrek. garbia	Ikasle kop. 2022-2023	%	Diru lag. "Kopurua 1"-etik	Aurrekontua puntuen arabera		Diru-laguntza "Kopurua 2"-ra egokitu
Allende Salazar ikastetxea	31.636	Nolega 1.280	30.356	771	19,15	3.035,28	24.122	8.230	11.265,28
Bartutia ikastetxea	5.900	Nolega 686	5.214	273	6,78	1.074,63	5.071	1.730	2.804,63
Bartutialde Institutua	4.290	Nolega 380	3.910	286	7,11	1.126,93	3.128	1.068	2.194,93
Gernika BHI Institutua	23.886	Nolega 583	23.303	802	19,92	3.157,32	20.393	6.957	10.114,32
HHI-EPA Zentroa	1.561	-----	1.561	102	2,53	401,00	1.561	533	934
Mertzedede Ikastetxea	13.841	Nolega 894	12.947	214	5,32	843,22	11.018	3.759	4.602,22
San Fidel ikastola	35.082	Nolega 1.683 Ulibarri 7.423	25.976	873	21,68	3.436,28	17.772	6.063	9.499,28
Seber Altube Ikastola	13.108	Nolega 1.298 Ulibarri 7.423	4.387	705	17,51	2.775,34	3.251	1.110	3.885,34
GUZTIRA				4026	100	15.850	86.316	29.450	45.300

III.- Ekintza mota bakoitzeko 2022an diruz lagunduko diren programa kopuruak:

EKINTZA MOTA	LAGUNDUTAKO PROGRAMA KOPURUA											
	2011-2012	2012-2013	2014-2015	2016-2017	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023			
Familia transmisioan eragiteko egitasmoak	12	11	11	10	14	12	8	5				
Irakurzaletasuna	24	23	27	26	23	20	20	23				
Euskara Zine Aretoetara	7	5	7	6	5	5	4	3				
Normalakuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	17	14	20	21	21	21	35	52				
Etorकिनen seme-alabei zuzendutakoa	8	6	4	3	2	2	3	4				
Barru/kamp. Komunikazioan euskararen erabilera areagotzeko ekintzak	4	6	6	5	5	1	5	6				
GUZTIRA	72	65	75	71	70	61	75	93				

JARRAIAN, JARDUEREN/EGITASMOEN PUNTUAKETAREN ARABERAKO BALORAZIOA

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehentasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA Puntuen arabera %
Allende Salazar Ikastetxea	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat/ Guztiak	
	- Ikasleen agenda..... 3.336	3.336	%100
	Irakurzaletasuna:	Erabat/ Ikasleak	
	- Gu ere bertsoan 4.188	4.188	%80
	- Harpidetzak (aldizkariak, hitza..)..... 212	212	%100
	- Ibaialde programa (txokongilioa)..... 462	462	%80
	- Liburutegia hornitzea (euskarazkoak).... 289	289	%80
	- Idazleak ikastetxean..... 440	440	%80
	Euskara Zine Aretoetarra:	Altua/ Ikasleak	
	- Tinko (emanaldiak)..... 231	231	%40
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Erabat. / Ikasleak	
	- Trinkete aterpetxea..... 11.777	11.777	%80
	- Bidaiak euskara sustatzeko..... 1.200	1.200	%80
	- Dantzari Eguna 2023..... 217	217	%80
- Eskol. Kanpo (Guraso elkartera: kirola/eguerdian jolasten)..... 5.000 - NOLEGA 1.280	3.720	%80	
- Zirkua (haur hezkuntzako koordin.)..... 400	400	%80	
Etorrinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/ 0	--	0
Barru/kanp. Komunikazioa:	Altua/ Guztiak		
- Eskolako aldizkaria 384	384	%60	230
- Web gune berria..... 3.500	3.500	%60	2.100
GUZTIRA	30.356		24.122

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehentsunak)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA <i>Puntuen arabera %</i>	
Barrutia Ikastetxea	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./ Guztiak		
	- Inauteria (tradizioak landu)..... 500	500	%100	
	Irakurzaletasuna:	Erabat./		
	- Liburutegia hornitu..... 1.000	Guztiak	1.000	
	- Txotxongilo saiok 400	Ikasleak	400	
	Euskara Zine Aretoetara	Altua./	0	
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Erabat. / Ikasleak	314	%80
	- Gu ere bertsoan programa...1.000 – NOLEGA 686	Guztiak	3.000	%100
	- Dantza jarduera (dantzari eguna)... 3.000	Altua/	0	--
	Etor'kinen seme-alabei zuzendutako	Altua/	0	--
Barru/kamp. Komunikazioa:	Altua/	0	--	
GUZTIRA		5.214	5.071	

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehenetasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA	
			Puntuen arabera %	
Barrutialde Institutua	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat/	0	0
	Irakurzaletasuna	Erabat/ Ikasleak	52	42
	- Idazleak ikasle txean.....	52		
	Euskara Zine Aretoetara (sarrerak eta bidaiak)	Altua/	0	0
	Normalakuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Erabat/ Ikasleak	1.714	1.371
	- Gu ere bertsoetan.....	2094 - NOLEGA 380		
	- Musikariak ikasle txean.....	50	50	40
	- Bristol akademia, Euskara Hipi.....	1.294	1.294	1.035
	- Arte eszeniko-Talerra.....	800	800	640
	Etorrinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/	0	0
Barru/kamp. Komunikazioa	Altua/	0	0	
GUZTIRA		3.910	3.128	

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehentasuna)	ERABATZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA Puntuen arabera %
	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./	0
Gernika Institutua	Irakurzaletasuna	Erabat./	
	- Liburutegia hornitzea..... 6.500	Guztiak	6.500
	- Literatur lehiaketa..... 2.199	Guztiak	2.199
	- Idazleak ikastetxera..... 350	Ikasleak	350
	- "Hitza" eta "Berria" (harpi.).... 700	Guztiak	700
	Euskara Zine Aretoetara	Altua./	
	- Tinko elkarte..... 560	Ikasleak	560
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Erabat /	
	- Euskararen eguna..... 586	Guztiak	586
	- Euskaraldia 2022 242	Guztiak	242
	- Literatura lanak grabatu, musikatu.... 350	Ikasleak	350
	- Euskararen atariak..... 300	Guztiak	300
	- Institutuko web orria..... 800	Guztiak	800
	- GURROT lehiaketa digitala..... 100	Ikasleak	100
- Bertsolaritza klasean..... 1.695- NOLEGA 583	Ikasleak	1.112	
- Bonbardaketaren urteurrena..... 0	Ikasleak	0	
- Hedatze programa (bertsolaritza)..... 2.480	Ikasleak	2.480	
- Hedatze programa (antzerki-gintza)... 1.759	Ikasleak	1.759	

- Euslidderrak egitasmoa.....	2.865	Ikasleak	2.865	%80	2.292
- Ikas2deak (hitzaldiak: lanbideak...)	300	Guztiak	300	%100	300
Etorikinen seme-alabei zuzendutakoa					
- Ikasle etorkinei errefortzu ikastaroa....	2.100	Guztiak	2.100	%60	1.260
Barru/kanp. Komunikazioa		Altua/	0	...	0
GUZTIRA			23.303		20.393



ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehenetasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA <i>Puntuen arabera %</i>	
HHI-CEPA ZENTROA	Familia transmisioan eragiteko egiti.	Erabat/	0	
	Irakurzaletasuna:	Erabat./		
	- Idazlan koadernoak 2023..... 600	Guztiak	600	%100
	- Irakurketa bultzatu (Bertia, Hitzza, Aizu)..241	Guztiak	241	%100
	Euskara Zine Aretoetara.....	Altua/	0	--
	Normalakuntza planak egin edo implementatu	Erabat. /		
	- Ikasturte amaierako txangoa.... 600	Guztiak	600	%100
	- Euskara lantzeko materialak (testu -liburuak)..60	Guztiak	60	%100
	- Euskara lantzeko materialak (irakurgaiak)... 60	Guztiak	60	%100
	Etorrinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/	0	---
Barru/kanp. Komunikazioa:	Altua/	0	---	
GUZTIRA		1561	1561	




ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehentasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA Puntuen arabera %
Mertzedekasitexea	Familia Transmisioan eragiteko egit.	Erabat./	0
	Irakurzaletasuna	Erabat./	0
	- Idazlan koadernoak eta portadak..... 0	0	--
	Euskara Zine Aretoetara	Altua./	
	- Tinko elkarte..... 147	Ikasleak	147
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta dandenetan garatzeko	Erabat./	
	- Gu ere bertsoan programa.. 1090 – NOLEGA 894	Ikasleak	196
	- Bazkal osteko jolasak..... 4.800	Ikasleak	4.800
	- Euslidak 2.108	Ikasleak	2.108
	- Dantzari eguna (begiraleak)..... 3.600	Guztiak	3.600
	- Antzerki astea (begiralea)..... 1.200	Ikasleak	1.200
	- UIHP (Sukarieta)..... 896	Ikasleak	896
	Etorकिनen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/	0
	Barru/kamp. Komunikazioa	Altua/	0
GUZTIRA		12.947	11.018

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehenitasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA Puntuen arabera %		
San Fidel Ikastola	Familia Transmisioan eragiteko egit.	Erabat/			
	- Jaialdiak (frontoian, Lizeoan).....	Guztiak	1.030	%100	1.030
	- Ikasitako egutegia	Guztiak	1.784	%100	1.784
	- Gure ohiturak	Guztiak	20	%100	20
	- Eman euskara seme-alabei kanpainan...	Guztiak	0	---	0
	Irakurzaletasuna	Erabat/			
	- Irakurketa bultzatzeko plana.....	Ikasleak	0	%80	0
	- Edukarnos plataforma.....	Guztiak	1.590	%100	1.590
	- Idazleak ikastetxean	Ikasleak	50	%80	40
	Euskara Zine Arretotara	Alta./			
	- Tinko (zinean euskaraz).....	Ikasleak	1.305	%40	522
	Normalikuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Erabat/			
	- Bertsolaritza	Ikasleak	775	%80	620
	- Euskararen eguna/askea.....	Guztiak	600	%100	600
	- Korna (zuzendaritza eta materiala)....	Ikasleak	445	%80	356
	- Euskaraldia 2022	Guztiak	300	%100	300
	- Musika astea	Ikasleak	100	%80	80
- Euskal dantzak	Ikasleak	3.000	%80	2.400	
- Jolasu euskaraz.....	Ikasleak	75	%80	60	
- Zientzia eta euskara (Legu League)....	Ikasleak	1.300	%80	1.040	
- Pertsonaiak (eredu onak gonbidatu).....	Ikasleak	300	%80	240	
- HhHn euskararen sustapena (pertsonaia).....	Ikasleak	75	%80	60	
- Gure ortue euskaraz	Ikasleak	100	%80	80	

- HH-LH erxetik kanpo euskaraz.....	750	Ikasleak	750	%80	600
- Antzerkigintza.....	2.600	Ikasleak	2.600		2.080
Etorikinen seme-alabei zuzendutakoa					
- Etorikinak eta euskara .. 17.080 – NOLEGA 1683 / Uilbarri 7.423		Altna/ Ikasleak	7.974	%40	3.189
- Barxilergo leko proiektua.....	0	Ikasleak	0	---	0
Barru/kamp. Komunikazioa					
- Ikastolako sarea sozialak lantzea.....	711	Guztiak	711	%60	426
- Publizitatea euskaraz	1092	Guztiak	1.092	%60	655
GUZTIRA			25.976		17.772

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (lehentasuna)	EKINTZEN AURREK.	DIRU-LAGUNTZA GORDINA Puntuen arabera %		
Seber Altube Ikastola	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./	0	--	0
	Irakurzaletasuna	Erabat./			
		Ikasleak	13	%80	10
	- Irakurzaletasuna bultzatu..... 1.936 – Uihbarri 1.923				
	Euskara Zine Aretoetara	Altua./			
		Ikasleak	1.322	%40	529
	- Tinko elkartea 1.322				
	Normalakuntza planak martxan jarzteko eta daudenentzagarazteko	Erabat./			
		Guztiak	700	%100	700
		Guztiak	150	%100	150
- Kirola euskaraz (begirale, hizteg.) 1.650 – Uihbarri 1.500					
- Gu ere bertsoetan programa 1.700	Ikasleak	1.700	%80	1.360	
Etorrinen seme-alabei zuzendutakoa		Altua/ Ikasleak			
- Ikasle etorkinei eta familiei1.800 – NOLEGA 1298		502	%40	502	
Barru/kamp. Komunikazioa		Altua/ Ikasleak			
		0	0	0	
GUZTIRA			4.387	3.251	


